verat de Pessinuntia Matre Deum, ea vecors

transtulit ad beatissimam Virginem. Jam inter

Christianos templa illi posita cum enumeraret,

quot deliria, quot mendacia protulit ? Dixit Apo-

stolos a morte Christi convenisse, et communi^o

nomine aram illi et templum posuisse ; Jacobum

in Hispaniam venientem, tum alibi, tum in ipsa

Hispania, sedificasse illi sacras sedes. Piget in-

eptias persequi quas ille effudit sane quam libe-

ralissime, ut cum sexcenta S. S. loca prophetias25

de Christo continentia traduxit obtorto collo ad

beatam Virginem, imprimis illa verba e Genesi

ipsa esU quce conteret caput serpentis item multa

alia ; sed tandem hsesit in istis e Cantico 111. 10.

Columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, 30

o2
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ascensum purpureum etc. hic singula verba ex-

pendit Hebraice fere, Graece et Latine, et more

ineptissimo hodiernorum rhapsodorum qusecun-

que viderat, legerat, audiverat de columnis, de

reclinatorio, de auro, etc. omnia commemoravit, 5

et B. V. attribuit. De auro multa dixit, et de

arte mirabili bracteas ducendi e minimo auri

frusto quam plurimas. Hsec est doctrina qua

ille populum ab ore suo miserrime pendentem

pavit. Omitto declamationes contra hsereticos, 10

ut cum dixit se audivisse a ministro beatam V.

non pluris faciendam quam aliam quamlibet nostra-

rum muliercutarum ; quod falsum puto ; ut cum
de Genevensibus multa ridicula commemoravit,

subinde Deum testem appellans se verum dicere, 15

et multis opicoig hoc confirmans. Postrema pars

concionis fuit, qua ad gemitum et suspiria vocem

componens et gestum corporis, Beatae Virgini

regnum Francorum commendavit his fere verbis,

Sainte Mere, vous aves tousjours heu soincj de cestui 20

votre Rojaume ; cest vous, qui Vaves garde jusque a

present. Sans vous il seroit peri mitle fois. Sainte

Mere, gardes le encore. It a ptus besoing de votre

aide que jamais. Pauvre Rojaume de Francc, tu es

miserabte, tu es en grand dangier. Croies te peupte 2 5

de Paris, car il est ainsi. Combien quton ne te veutt

pas croire, on ne veutt pas qu!on en parte f II est

ainsi toutes fois. Les Hceretiques ne se contentent

pas, qtion les tolere, its passent bien ptus outre, its

veutent nous perdre et lafoi catholique. Sainte Mere,3°
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gardes ce Rojaume, il est vostre : cest vous, qui Vaves

protege jusque a ceste heure. Alia multa in hanc

sententiam dixit, simul populum contra nos effi-

cacissime concitans, ut vix tandem aliquando

desineret. Non male tempus posui, habeo quods

respondeam Cardinali Perronio et aliis qui ca-

lumnise crimen nobis impingunt. Deus et caecos

illuminet, et nos regat.

vii. Kal. Apr. Hodie rem miram didici. Medi-

corum sententia est, lapidem maximum, qui in 10

corporibus tlov XiOiwvtoov generetur esse unciarum

octo. Ante sex dies cuidam regio Satelliti lapis

exemptus est, qui pendebat uncias octo, et prae-

terea alius pendens uncias viginti. Res miraculi

plena; cum prsesertim ille homo corpore valeret, 15

et in pilse lusu assidue se exerceret. Rex tanti

rem fecit ut deferri ad se utrumque lapidem

jusserit, cum omnium qui adfuerant testifica-

tione. Homo cui lapis est exemptus post quin-

tum diem obiit. En quantis malis natura hu-20

mana est obnoxia. Tu, Domine, miserere nostri.

Amen.

vi. Kal. Apr. Feci hodie rem quam invitus

admodum feci. Illustrissimum Cardinalem &e

negotio miserrimse mortalium sororis mese per25

literas conveni, et de Genevensibus sum questus,

ut ille apud Regem me juvaret. Tu, Domine,

inceptis benedicito. Amen.

v. Kal. Apr. Dies erat Ku^ta/o;. Uxor et alii

Charantonem iverunt. Ego detentus sum nego-30
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tio sororis, quod negotium Deus dirigat ad finem

sibi gratum. Amen.

iv. Kal. Apr. Multum temporis in quserendis

Zonarse epistolis ms. posui. Deo laus. Amen.

iii. Kal. Apr. Necdum Zonaram reperi : et hodie 5

domum invisi Caieri nuper fato functi, hominis

curiosis artibus, quod certo scimus, addictissimi

et miserrimi. Deo laus.

Prid. Kal. Apr. Mensis Dei gratia exactus : at

curae in dies crescunt, et vix illis par sum. De*o

Anglia qusedam accepi hodie. Deus me, meam
et meos regat, et in omnibus dirigat. Amen.

Kal. Apr. Quod bene Deus vertat, mensem in-

choavimus nostris rebus fortasse fatalem. Nam
in eum locum redacti sumus, ut oporteat semelis

statuere de futuro. Scis tu, Deus KapSioyvwo-Ta,

meas curas, meos sestus, et ingentes sollicitu-

dines. Scis quam premar, et quibus de caussis.

Te veneror, mentem firma, et dirige consilia nos-

tra ad finem tibi gratum. Ac quoniam de itinere 20

non Venetias, ut cogitaveram, sed in Angliam

necessario cogitare compellor, da id videre et

exequi, quod tibi futurum est gratum. Fert ani-

mus plures ob caussas illuc excurrere, et omnia

de quibus mihi scriptum est explorare. Tu, Deus 25

seterne, ades per Jesum Christum, qui una tecum

et Spiritu Sancto vivit ac regnat et? alavas twv

alwvwv. Amen.

iv. Non. Apr. De profectione in Angliam tan-

dem quid esset faciendum statui. Metus ofTen-3°
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dendi Regis, lis cum oecupantibus bona Lotarin-

gica, metus amittendi temporis, metus multiplex

alius cogit me per literas omnia agere. Dominus

benedicat, Dominus nos regat et dirigat. Amen.

iii. Non. Apr. In studiis Theologicis plusculas5

hodie horas posui. Te, Deus seterne, veneror,

adsis et meos conatus ad tui nominis gloriam

dirigas. Amen.

Prid. Non. Apr. Ad sacram synaxim hodie pro-

fectus Deum oravi, et nunc iterum iterumqueio

oro, et supplex adoro, tegat peccata mea, et me
luce sua illustret ac meos per Jesum Christum

Dominum nostrum, cui una cum Patre et Spiritu

Sancto sit laus, honos et gloria. Amen.

Non. Apr. Aliquid hodie, sed non multa. Deus 15

benedicat. Amen.

viii. Eid. Apr. Domine Deus, in angustissimas

angustias sum redactus, et agnosco vires meas

plane nullas. Te supplex adoro, serva mentem

mihi rectam: libera me a tentationibus istis tam2o

diuturnis. Ades, Deus, et sustine mentem per

Dominum Jesum Filium tuum, cui una tecum et

Spiritu Sancto honos, laus et gloria. Amen.

vii. Eid. Apr. Domine Deus, ades sollicito, et

mentem libera ab omni errore ; da veram sen-25

tentiam super legitimo tuo cultu cognoscere, illi

adhserere, et, si opus est, immori. O ades, Deus

immortalis, per Jesum Christum Filium tuum,

cui una tecum et Spiritu Sancto tuo honos, sit

laus, et gratia. Amen. 3°
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vi. Eid. Apr. Ades, Domine, et me ac meos

serva. Amen.

v. Eid. Apr. Hodie interfui passioni Christi

Servatoris in sede B. Virginis expositse per unum
e Prsedicatoribus Pontificiorum. Non poteram ad 5

sacram synaxim ire ob tempestatem obscenam,

et alias caussas. Mihi vero fuit suavissimum

aKpoa/uLa audire exponentem mysteria salutis nos-

trse cum affectu et puritate doctrinse. Nam si

excipias iilas ad Crucem et Crucifixionem apo-10

strophas, nihil audivi non consentiens veritati.

Dominus Jesus nos in vera pietate firmet, nos

calefaciat zelo devotionis, et ab omni mala cogi-

tatione servet. Amen. Cseterum etsi doctrina

passionis recte exponebatur, me tamen tria gra- 15

vissime offenderunt, I. quod initio concionis dixit

se non memoraturum hodie B. Virginem ut sem-

per ante fecerit, sed crucem ejus loco precaturum

quod et fecit toto populo in genua procumbente,

et ad Crucem sese convertente. II. Illud detes-20

tatus sum, quod dixit, Dominum Jesum, prius-

quam ad passionem se accingeret, colloquium de

ea re habuisse cum B. Virgine, et procumbentem

ante ejus genua benedictionem ab illa et petiisse

et accepisse. Hoc vero ego et dictu et creditu^s

puto impium, quum expresse dicat Paulus majo-

rem esse eum qui benedicit, eo cui benedicitur,

III. fuit quod postquam Domini passionem satis

commode exposuisset, et mortem Christi nar-

rasset statim quasi morte adhuc Christus detine-30
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retur, hsec dixit, Quando igitur Christus est mor-

tuus, quo mediatore utemur ut Deum Patrem in-

trepidi adeamus f deinde post aliquot periodos,

quibus mortem Domini deflebat, repente producto

crucifixo ligneo cubitali, adorabundus illud populo 5

ostendit, et hunc esse Christum dixit, hunc Deo

Patri offerri, hunc se colere, venerari, adorare.

Itaque per horse quadrantem capite nudo oculis in

lignum defixis ipsum quasi Christum verum, quasi

verum Deum compellavit. Hoc quid est? si non 10

est, creaturam et opus manuum pro Deo colere?

Itaque abominor. Te, Deus seterne, oro supplex,

ut ad veritatem tuam et agnoscendam magis

magisque et ad generoso animo illam defenden-

dam, ingenium et vires suggeras, per Jesum Chri- 15

stum Dominum nostrum, cui una cum Deo Patre

et Spiritu Sancto sit laus, honos et gloria. Amen.

Amen. Amen.

vi. Eid. Apr. Pene diem totum amisi. Tu,

Domine, scis inter quse et in quibus studiis. Te, 20

Pater Sancte, veneror, des veram pietatem, et

quia crastina dies ad sacram Coenam tuam nos

vocat, solve animum a peccatis, libera me ab

ignorantia, da proficere in tui timore et reve-

rentia per Jesum Christum Filium tuum tovi^

luovoyevv, cui una tecum et Spiritu Sancto sit

laus, honos et gloria dhfyh* Amen.

v. Eid. Apr. Ad sacram synaxim hodie pro-

fectus sacrosanctee Domini ccense communicavi-

mus, ego et uxor. Dominus Jesus velit bene-3
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dicere nobis et omnibus nostris ; illi cum Deo Pa-

tre et Spiritu Sancto sit honos et gloria. Amen.

iv. Eid. Apr. Misere diem perdidi inter amicos

et negotia aliena. Deus miserere. Amen.

iii. Eid. Apr. miserere mei et meorum, Do- 5

mine, et csecam mentem illustra veritatis luce,

et in agnita firma. Amen.

Prid. Eid. Apr. Pridie accitus ad Cardinalem

Perronium hodie veni, et de rebus magnis egi.

Miratus sum doctrinam et acumen viri. Multa 1 o

ostendit ille mihi, quae a nostris contra veritatem

afferuntur ab antiquis, vel quia antiquos non

capiunt, vel quia lubet antiquorum mentem dis-

simulare : neutrum probo. Deus suse Ecclesise

misereatur per Jesum Christum, cui una cuims

Deo Patre et Spiritu Sancto sit laus, gloria et

honos. Amen.

Eid. Apr. In studio isto, cujus mihi quodam-

modo necessitas imposita, versor ; sed plane h
(p6/3<p Koi TpofAw. Deus benedicat. Amen. 20

xviii. Kal. Mai. Pergo adhuc in studio poene

per vim suscepto, cujus exitum tibi gratum, O
Domine, da videre, et mentem illustra. Amen.

xvii. Kal. Mai. Te, Deus immortalis, respicio,

et opem a te uno expecto. En ades, Domine. 25

Amen.

xvi. Kal. Mai. Ad sacram synaxim hodie sum

profectus, et cum fructu, spero, audivi Molineeum.

Deus benedicat. Amen.

xv. Kal Mai. Accitus a Cardinali Perronio apud 30
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illum hodie fui. Vidi multa nostrorum peccata

quse nolebam videre. Sed me ille adigebat col-

lationem instituere eorum, quse ab iis scribuntur,

cum scriptis veterum. Dominus Jesus nos luce

sua illustret. Amen. $

xiv. Kal. Mai. Te, Deus Opt. Max., opem auxi-

liumque rogo : da ingenium, da veram lucem

agnoscere, et strenue illam propugnare per Do-

minum nostrum Jesum Christum Filium tuum,

cui una tecum et Spiritu Sancto sit laus, honosio

et gloria. Amen.

xiii. Kal. Mai. Ta eyicvK\ia' hoc est molestse

istse occupationes et amicorum colloquia nos ha-

buerunt. Deus nos et nostros servet. Amen.

xii. Kal. Mai. Hodie in Angliam literas scripsi, 15

etiam ad Regem, justam nactus occasionem.

Tu, Deus seterne, benedic studiis ceptisque meis.

Amen.

xi. Kal. Mai. Amici fere tempus omne eripue-

runt, deinde paucee horse positse in studio, quod 20

nos nunc habet. Te oro, Deus seterne, respice

nos, et vera luce illustra. Amen.

x. Kal. Mai. Vix librum aspexi. Dominus me
respiciat. Amen.

ix. Kal. Mai. Uxor ad synaxim ivit. Deus2^

benedicat mihi et meis. Amen.

viii. Kal. Mai. Domine Deus, da pietatem da

veram fidem, da zelum, et ut omnia verbo com-

plectar da tibi placere. Amen.
Preste a Mons r

. du Molin Vittaker de Rom. Pontif. 30
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vii. Kal. Mai. Varie agitatus, varie affectus, te,

Deus seterne, oro supplex, ut, peccatorum meo-

rum veniam mihi indulgens, veritatis tuse amo-

rem mihi instilles, et in ea me ac meos firmes.

Te, Deus seterne, unum specto, unum adoro, ets

peccatis meis facilem precor per Jesum Christum

Dominum nostrum, qui una cum Deo Patre et

Spiritu Sancto vivit, regnat, et nutu omnia tem-

perat. Amen.

vi. Kal. Mai. Domine, miserere. Amen. 10

v. Kal. Mai. Uxor rus hodie profecta cum
parte familise. Deus iilam reducat et nos ser-

vet. Amen.

iv. 111. Prid. Kal. Mai. Deo laus, mensis exactus

est. Domine peccata mea, meee et meorum tege, 1

5

ac quod superest rege. Amen.

Kal. Mai. Mensem hunc a scriptione literarum

ad amicos Hollandicos inchoavimus. Dominus

Deus det mensem exigere b (p6f3w ko.1 Tpoimw tov

oVoVaTo? avTov, denique mihi, meae, liberis, et om-20

nibus meis benedicat. Amen.

vi. Non. Mai. Ad sacram synaxim hodie pro-

fectus audivi D. Utenbogardum pastorem Hagen-

sem qui Legatos ordinum comitatur. Audivi et

probavi. Deus pietatem veram animo instillet^s

meo ac meorum. Amen.

v. Non. Mai. Domine Deus per Jesum Christum,

te supplex oro, serves me ab errore in hoc stu-

dio, in quo nunc versor, et Spiritus Sancti inspi-

ratione me regat. Amen. 3°
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iv. Non. Mai. Uxorem hodie exspectabam : illa

non venit, et vix ventura est die crastina. Tu,

Domine, et me, et illam serva et omnes nostros

kcu Kara y^v^v, ko\ Kara orwjua. Amen. Amen.

iii. Non. Mai. Nec venit uxor, et ego sollicitu- 5

dinis magnitudine premor. Tu, Deus immortalis,

respice me, et dirige in viam salutis per Jesum

Christum rbv o-ooTrjpa rov k6o-[aov, cui una cum

Deo Patre et Spiritu Sancto sit laus, honos et

gloria. 1 o

Prid. Non. Mai. Uxor n TpnroQqros rediit : hoc

quidem recte, et magnse tibi, Deus mi, grates.

Csetera dispone ad nominis tui gloriam. Amen.

Non. Mai. Domine Deus, eXetjorov. 'AjuLrjv.

viii. Eid. Mai. Domine Deus, ades, Kvpte eXirja-ov. 15

'AjULtJV.

vii. Eid. Mai. In tantis curis et sestu animi te,

Deus, veneror, adsis mihi, et dicta, facta mea
dirigas ad tui nominis gloriam. Amen.

vi. Eid. Mai. Rus hodie venimus, quum me 20

urbe pellerent assiduse interpellationes, quse mihi

ad studia nullum plane tempus liberum sinebant.

Te veneror, Deus seterne, vera lux, veritas ipsa,

adsis mihi, et in his studiis mentem meam dirigas

ad eirlyvwo-Lv r^? aXrjQelas, firmes in eadem adversus 25

omnis generis Treipao-jULov? et pro tua bonitate ab

omni errore liberes. ades, Deus seterne, per

Jesum Christum Filium tuum t6v /movoyev^, cui

una cum Deo Patre et Spiritu Sancto sit laus,

honos et gloria. Amen. 3°
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v. Eid. Mai. Deus, ades, et lucem affulge tene-

bris ingenii mei, ac nos serva. Amen.

iv. Eid. Mai. Te, Domine, respicio, te /3otj6ov

eTriKaXu) et Spiritus tui Sancti opem imploro. O
ades, et me ac meos serva. Amen. 5

iii. Eid. Mai. In proposito pergimus, et te, Deus

seterne, speramus adjutorem. ades. Amen.

Prid. Eid. Mai. Hsec scribere paranti affertur

nuntius tristissimus de Regis vulnere. Quid

actum sit, non satis scio. Te supplex oro, Deusio

seterne, serves Regem, serves Reginam, et liberos

ipsorum, serves et regnum, atque in eo omnes

pios. Domine Deus, miserere Regis quem hac-

tenus tot beneficiis affecisti, per Jesum Christum

Dominum nostrum, qui una tecum et cum Spiritu 15

Sancto sine principio, sine fine regnat regnabitque

seternum. Uxor hodie abiit et urbem repetiit

:

ego cum ipsa iturus fui, nisi retinuisset Prseses

Rotomagensis vir amplissimus. An hoc quidem

ovk aOeel; Dominus Jesus et me et meam et om-20

nes nostros servet. Amen.

Eid. Mai. Constitueram heri ad amplissimum

Prsesidem hodie reverti, et cum ipso urbem repe-

tere, sed me hic infaustus nuntius terret. Ut

quid facturus sim nesciam, adibo tamen ad Prse- 25

sidem, et ibi consilium capiam, volente Domino,

quem supplex oro, ut sive eo, sive maneo, ab ip-

sius Spiritu Sancto regar, ab eo dirigar ad omne

opus bonum, impediar ab omni scelere et peccato

vel cogitando, nedum suscipiendo ; idemque do-3°
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mum vitamque meam sua benignitate dignetur.

Me angit cura de Rege, quem Deus restitue in

integrum et serva. Amen. Amen. Amen.

Scripsi postquam misso certo homine uxor me fecisset

eodem die de omnibus certiorem. 5

tristem ! lamentabilem nuntium ! Ergo oc-

cisus est scelere et perfidia ille magnanimus, ille

clementissimus Regum, Rex Henricus IV. fulmen

belli, terror hostium suorum ? Tantus bellator,

tantus victor scelesti hominis malo et improviso 10

ictu concidit ? Adoro, Deus seterne, judicia tua,

et taceo. Sed ille profecto impius et conscele-

ratus fuit, qui tantum facinus aut concepit mente

aut executus est manu. O tuum, Gallia, infor-

tunium ! diem bonis omnibus funestum ! mihi 1

5

eximie, qui, tot annos, tanto Principe usus sum
Msecenate. Hei mihi cur ego vulnus non excepi,

quod illum peremit, nos miseros fecit ? Sed nimi-

rum Oeov ereXeiero /3ov\*i, illi sic placuit, quem spe-

ramus et csedem magnanimi Principis ulturum, 20

et novo Regi, quem hodie coronatum esse intel-

leximus, adfuturum, et suum illi vere ^ye/uiovtKov

Spiritum esse communicaturum. ita velis,

Deus seterne, et regnum hoc, quod fuit semper

hactenus, fove, protege, serva per Jesum Christum 25

Filium tuum, qui una cum Deo Patre et Spiritu

Sancto vivit regnat elg alwvag atwvcov. Amen.

xvii. Kal. Jun. Rure hodie reversus omnia in

Urbe tranquilliora inveni, quam sperabam post

tanti Regis csedem. Mirus omnium ad pacem3°
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consensus : mira Principum concordia, atque ut

putant omnes boni, OeoTrvevo-ros. Ego interim

more solito ab amicis premor. Dominus Deus

et publicam omnium salutem, et meam, ac meo-

rum curse habere dignetur. Amen. 5

xvi. Kal. Jun. Hodie accitus a Cardinali Per-

ronio sermones varios de rebus ad religionem

pertinentibus ex occasione habuimus. Multa ab

eo intellexi, quse pretium operse sit meminisse

et expendisse. Qusedam hic adnotabo, pauca eio

multis. Illa verba non rei veritate sed significante

mysterio, quse ex Augustino a nostris citari solent,

non sunt Augustini, sed Lanfranci contra Bereng.

ut vel eo nomine, quod ejus auctoris sint, certum

sit aliter esse interpretanda. Prseterea non de 1

5

corpore ibi sermo est, sed de immolatione, quae

non vere fit, sed reprsesentatur. Eusebii Emes-

semi verba in Canone p. n 74. stultissime tra-

huntur in argumentum a nonnullis contra prse-

sentiam Christi. Vide totam homiliam quae in 20

bibliotheca Patrum sub Csesarii nomine habetur.

Origenis duse homilise extant et pars tertiae, ab

Erasmo editse, quas nostri ut prsecipuum caussse

firmamentum afferunt. Sed unde illas expiscatus

sit Erasmus, scit nemo. Prseterea manifestuni25

est ibi illum ex professo disputare contra fidem

Ecclesise Catholicse. Nam ait, ut simpliciores

credunt. Semper autem Origini simplices aut

simpliciores sunt Catholici, ut observant Hierony-

mus et Epiphanius. Adde quod Origen Spiritum, 30
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Sanctum, cujus virtute hoc opus peragitur, Deum
esse non credidit, neque putavit ille Spiritum

Sanctum operari unquam in res a^J^oi/9; itaque

doctrinam de opere operato ne poterat quidem

credere, et eo nomine in epistola Theophili re-5

prehenditur. Illa enunciatio, Ex pane fit corpus

Christi, vera est, si ew accipitur successive, ut

CUm ait Aristoteles, e\ nfkkpa^ ylverai vv%, €K Aiovu-

criwv ylverai irXodg : falsa est, si ew accipias mate-

rialiter, ut e ligno fit mensa, e spermate embryon. 10

Hsec distinctio in scholis ohservata, postquam

Aristoteles in scholas receptus. Apud patres

pristinos usurpantur ista, de panefit corpus Christi,

quod Scholastici damnant, et, ew pane fit corpus

Christi. In generationibus naturalibus terminus, 1

5

qui conjungit rem quse esse desinit, cum ea quse

esse incipit, est materia prima. In mutatione

Eucharistise est ro cj)aiv6ju.evov etSos. Perssepe Pa-

tres mutationem, quse fit in Eucharistia, illustrant

comparatione ejus mutationis, quse fit in bap-20

tismo et regeneratione nostra. Id longe aliter

accipitur a Calvino, quam a catholicis. Nam
ille nullam in nobis mutationem realem sentit

fieri, sed per imputationem mysterium illud ex-

plicat. Pontificii credunt per baptismi aquam 25

animam reformari, et quasi refingi, idque non

minus miraculosum esse quam sit illa mutatio,

quse fit in Eucharistia, nisi quod in hac mutatio

fit substantise, in illa fit mutatio accidentium.

Patres tanti hanc, quse in baptismo fit, muta-30

VOL. II. P
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tionem feeerunt, ut dixerint Deo facilius fuisse

hominem creare quam regenerare. Rationem

afferunt, quia in creatione nihil fuit, quod Dei

voluntati repugnaret ; at in reparando lapsu erat

pugna certa et manifesta. Hsec et alia multas

disserebat Cardinalis Perronius. Dominum sup-

plex veneror mentem meam illustret, et ab errore

liberet, servetque hanc domum. Amen.

xv. Kal. Jun. Te, Deus seterne, veneror, serves

me, meam, et meos, atque omnes ad ea faciendaio

dirigas, quse tibi futura sunt grata. Amen.

xiv. Kal. Jun. Rusticatum hodie redii. Quse

me curae exerceant, quse studia habeant scis tu,

Deus immortalis. Te veneror, Deus misericors,

benedicas ceptis, et ab errore mentem meam, proi^

tua infinita bonitate, liberes per Jesum Christum,

qui una cum Deo Patre et Spiritu Sancto vivit

et regnat. Amen.

xiii. Kal. Jun. Domine Deus, ades, et ab his

angustiis animum meum libera, ut te, dum vivo, 20

cum omnibus meis laudem, tibi serviam, te animo

toto adorem. Amen.

xii. Kal. Jun. Te, seterne Deus, in arctis spec-

tamus, et auxilium in sestu animi speramus.

ades, neque peccatorum nostrorum velis memi-25

nisse. Amen.

xi. Kal. Jun. Crescunt dubitationes, dum scripta

nostrorum cum scriptis veterum contendo. Ita-

que te unum, Domine Jesu, oramus, te obtesta-

mur, mentem ab errore liberes, et ad gloriam tui3°
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nominis et salutem nostram hsec studia dirigas.

Amen.

x. Kal. Jun. Ad priorem curam, cui par non

eram, accedit alia cura ob librum rod imaKapiTou

Scaligeri, qui Lutetise editur, et ad meam curam j

pertinet. Tu, Domine, ades, qui dedisti hunc

sacrum tibi diem saltem ex parte inter preces et

cogitationes pias agere. Laus Deo. Amen.

ix. Kal. Jun. Diem in literis actum singulari

Dei beneficentia tristem effecit levis tristitia, sed »

°

quae et me parum leniter et mentem illius gra-

vissime commovit, unde orsum irasci, magna cum
violentia erumpentem in verba adusque airueiv.

Dominus Deus pro sua bonitate tegat nostra

omnium peccata. miserere, bone Jesu, et nos^s

serva. Amen.

viii. Kal. Jun. Uxor hodie urbem repetiit, et

sanctse ccense Domini caussa et negotiorum. Do-

minus Jesus illam servet et universam domum.

Amen. 20

vii. Kal. Jun. Rus concesseram, ut otium cap-

tarem : sed venerunt hucusque amici ut mecum
colloquerentur. Deinde multas accepi literas.

Dominus per Jesum Christum me servet et

meos, ac veram pietatem animis nostris instillet. 25

Amen.

vi. Kal. Jun. O Domine, benigne parens,

respice tuum servum, illum quidem inutilem

;

sed qui non sine morsu peccatorum suorum vivit,

et convertere sese ad te ex animo cupit. Eg0 3o

p 2
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ille sum servus nequam et inutilis, qui nunc in

solitis animi angustiis deprehensus, te supplex

oro, veneror, obtestor, ut his me difficultatibus,

quas ipse optime nosti, expedias, et sestum men-

tis sistas fine tibi grato. Miserere, Domine, da5

afxr\yavovvTi COnsilium, exel hri j*upov res 'lcrraTai

aKMs. O exaudi, per Dominum Jesum, cui una

cum Deo Patre et Spiritu Sancto sit laus, honos

et gloria. Amen.

v. Kal. Jun. Cogitabam Lutetiam, et me uxoris \ o

charissimse epistola urgebat. Sed secutus sum
viri prudentissimi Josise Merceri consilium. Tu,

Deus seterne, KapStoyvwarTa, respice serumnam

meam, et Spiritum Sanctum tuum mihi imper-

tire, mese et meis. Amen. '5

iv. Kal. Jun. Literas ab uxore accepi : etiam

Chabanseus meus venit. Domine Deus, respice

me et meos, ac spiritu tuo rege. Amen.

in. Kal. Jun. Tristem et lugubrem diem. Ego

hic sum, et celebrationi sacrce Pentecostse non^o

adsum. Equidem in lectione et privata recita-

tione verbi Dei magnam diei partem egi : sed te,

Deus, supplex veneror des exitum hisce meis

curis. Amen.

Prid. Kal. Jun. Etiam hodie literas ab uxore^^

accepi, sed molestas propter illius anxiam de me
sollicitudinem. Domine Jesu Christe, serva me,

illam et totam domum. Amen.

Kal. Jun. Mensem hodie inchoavimus, quem

det Dei benignitas exigere ad nominis sui glo-3°
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riam, et salutem nostram et nostrorum. Me certe

multa valde sollicitum habent, et supra modum
anxium, quorum tu mihi, Deus seterne, et KapSio-

yvooa-ra, es conscius. Te oro, te supplex veneror,

des ea sapere, ea sentire, quse ad tui nominiss

gloriam pertinebunt, ea loqui, quse pium decent

et expediunt. exaudi vota mea, Deus immor-

talis, per Dominum Jesum, cui una cum Patre et

Spiritu Sancto sit laus, honos, et gloria. Amen.

iv. Non. Jun. Gravissimos cruciatus passi totaio

nocte prseterita ex capitis et dentis dolore hodie

urbem repetimus. Nunc mihi, Deus seterne, auxi-

lio opus. Nam et corpore languido sumus, et

sententia stat nobis servare jejunium quod Pari-

siensis Ecclesia hodie observat. Sed alia majorais

sunt, quse me sollicitum habent. Tu scis, Pater

€7rovpavie, meas serumnas, et mentis cruciatus.

libera me his curis, et da sapere ac sentire quod

tibi est gratum, per Jesum Christum Dominum
nostrum, cui una cum Patre et Spiritu Sancto sit 20

honos, laus et gloria el$ rov? alwva? rwv alwvw. Amen.

FINIS FASCICULI QUINTI.

INCIPIT FASCICULUS SEXTUS.

iii. Non. Jun. Heri domum rure reversus ne

literam quidem unam aspexi ut legerem. Ita 2 5

perit vita, perit dies. Deus, miserere. Amen.

Prid. Non. Jun. Quod Deus vertat bene, non
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sine voluptate locutus sum hodie cum Duce Bul-

lioneo. Te, suprema Trinitas, veneror, ceptis be-

nedicas, et Spiritu tuo Sancto me regas. Amen.

Non. Jun. Hodie potione sum purgatus : bene

erit, Deo volente et faciente; qui in gravissimas

deliberatione me et meam ac meos regat per

Jesum Christum Dominum nostrum, cui una

cum Deo Patre et Spiritu Sancto sit laus, gloria

et honos. Amen.

viii. Eid. Jun. &Xe/3oTo/uLia hodie curatus, raptim 10

hsec exaravi, ut te, Deus seterne, orarem, dares

salutem maxime, deinde et sanitatem corporis

mihi meisque. Amen.

vii. Eid. Jun. Iterum tjw*? adhibita hodie, qui

spem omnem omnis boni in tua, Deus seterne, 15

benignitate pono. Amen.

vi. Eid. Jun. Hodie melius habeo. Deo sit laus

et honos. Amen.

v. Eid. Jun, Domine Jesu, miserere mei et

meorum. Amen. 20

iv. Eid. Jun. Domine Jesu, miserere nostri.

Amen.

iii. Eid. Jun. Domine Jesu, miserere nostri

:

nam equidem sine tua ope, sine tua opitulatione

et auxilio, adeo me meosque regere non valeo, 25

ut ne verbum quidem unum in studiis recte

locare aut proferre queam. Itaque te supplex

oro, ades, et hujus quam paro opellse perficiendse

da facultatem. Amen.

Prid. Eid. Jun. Domine Jesu, da bonam men-30
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tem, da rectum consilium, da vivere et mori in

tui nominis timore et reverentia. Amen.

Eid. Jun. Ad synaxim sacram hodie profectus

Ferrerium audivi, virum disertissimum, de csede

Regis nostri rov ^aKaplrov disserentem. Dominus 5

Jesus et Regem, et regnum et nos omnes cum
regno servet in Ecclesia sua.

xviii. Kal. Jul. Domine Deus, miserere nostri.

Amen.

xvii. Kal. Jul Quoties ad me redeo, et jactu- 10

ram temporis cogito, quam facio miser quotidie,

toties infelicitatem meam intelligo, et cruciatus

maximos experior. Dies totos et quidem omnes

eripiunt mihi amici, et studia mea perdunt. Ita-

que langueo, accedente prsesertim hac molestiais

ad gravissimas alias. Te itaque, Deus seterne,

veneror, des vitam exigere mihi meisque ad

tui nominis gloriam et salutem nostram per

Jesum Christum Filium tuum, qui una tecum

et Spiritu Sancto regnat sine principio sine fine. 20

Amen.

xvi. Kal. Jul. Hodie ad sacram o-vvafyv ivi

:

neque in opella instituta multum potui tempus

ponere. Itaque nihil profeci, et misere tem-

pus perdidi, eo excepto, quod in auditione^s

verbi divini posui. Deus me et meos respiciat.

Amen.

xv. Kal. Jul. An fallor ? an opellse institutee

Kare^XrjQri r) apxv ? Tu, Domine, miserere mei et

meorum. Amen. 30
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xiv. Kal. Jul. Uxor rure hodie reversa bene

valens Dei beneficio, qui nos servet kcu rhv ^x^
Kcu to o-w/JLa aTrr)ij.avTOvq. Amen.

xiii. Kal. Jul. Hodie mortem Regis tov /uaKa-

pfrov deflevi in epistola ad Thuanum. Deus Opt. 5

Max. et uxorem in pietate confirmet ac liberos.

Amen.

xii. Kal. Jul. Uxor ad sacram synaxim hodie

profecta: ego domi detentus ad Archiepiscopum

Cantuariensem scripsi. Deus res omnes publicas xo

et privatas ad sui nominis gloriam componat.

Amen.

xi. Kal. Jul. Gravissime vexatus superiore nocte

totum diem fcede amisi. Dominus mei et meo-

rum misereatur. Amen. 15

x. Kal. Jul. Noctem quietam habui, mane sur-

rexi ; et multum in opella instituta promovi. Deus

mihi et meis benedicat. Amen.

ix. Kal. Jul. Et hanc noctem habui quietam,

et promovi aliquid Dei beneficio, cui sit honos2o

et gloria. Amen.

viii. Kal. Jul. Hodie apud Cardinalem fui, et

bene cessit, licet iveram invitus : sed casu quo-

dam chartam Arabicam geographicam meam re-

cepi, quse magno in periculo versabatur. Domi- 25

nus Jesus adsit, et nos regat. Amen.

vii. Kal. Jul. Aliquid promovi hodie, sed inter

varias occupationes haud ita multum. Deus est,

qui cepta nostra promovet aut moratur. Illi

honos et gloria. Amen. 3°
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vi. Kal. Jul. Aliquid etiam hodie, et spero brevi

me omni hac cura fore liberatum. Dominus

Jesus adsit mihi meisque. Amen.

v. Kal. Jul. Ad sacram synaxim hodie pro-

fectus Ferrerium audivi, non Montignium. Voxs

ad aures vix pervenit. Deus me meosque regat.

Amen.

iv. Kal. Jul. Vexatus dolore dentium partem

maximam noctis in museo egi, et inceptum non

segniter Dei beneficio urgens, dolorem aut amisi 10

aut non sensi. Sed non respondit labor diei,

qui inter a/uLrj-^avlag duriter actus. Te respicimus,

Deus seterne. Tu ab hoc languore nos libera.

Amen.

iii. Kal. Jul. Hunc diem posui in re, quam 15

minime omnium vellem. Cepit enim hodie duci

funus Henrici Magni, et corpus ejus delatum est

ex arce in sedem Divse Marise ; idque solenni

pompa, servatis omnibus ordinibus. Res speciosa

visu, sed longe omnium tristissima, quas vidi2o

unquam. Dominus Jesus regise domui benedicat

perpetuo et omnibus bonis. Amen.

Prid. Kal. Jul. Ta, eyicvKkia in opella suscepta.

Deo gratise. Amen.

Kal. Jul. Mensem inchoamus, cujus exitum da, 25

Deus, videre, sed ita ut tibi serviamus, te cola-

mus ego, mea, et mei. Amen.

vi. Non. Jul. Opellam ante plures dies incho-

atam, deinde per valetudinem aut alias curas

aliquando omissam, aliquando intermissam, hodie3o
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absolvi, et Josephi Scaligeri manibus hoc postre-

mum officium prsestiti. Det Dominus Jesus sic

vivere, sic reliquam partem vitae exigere, ut

omnia mea, mese, et meorum dicta, facta ipsi

sint grata. Amen. 5

v. Non. Jul. Uxor rus hodie est profecta, quam
Deus servet ac nos cum illa. Amen.

iv. Non. Jul. Ad sacram aruvaj-iv hodie profectus

sum, et mane ad uxorem scripsi. Reliquum diei

in Patrum lectione posui. Deo laus et honos. IO

Amen.

iii. Non. Jul. In Beato Chrysostomo horas po-

sui, quas surripere potui. Dominus mei, mese et

meorum misereatur.

Prid. Non. Jul. Ad Cardinalem Perronium ho- 1

5

die profectus rogatu cognati Stephani multa didici

quee audire noluissem. Dominus Jesus nos Spi-

ritu suo regat. Amen.

Non. Jul. Hic mihi illuxit dies miserrimus stu-

diis nieis: nam cum museum mane sum ingres-20

sus, ita opprimi cepi ab amicis, ut toto die ne

aspexerim quidem libros. Atque hac parte mi-

sere vitam dego. Dominus adsit mihi, mese, et

meis. Amen.

viii. Eid. Jul. Paullo amplius hodie quam heri 25

profeci. Deus benedicat mihi, mere, et meis.

Amen.

vii. Eid. Jul. In Theodoreto hodie fui, et illius

de sancta Eucharistia dicta expendi, quem labo-

rem Deus ad suam gloriam dirigat et saluteni3°
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nostram, idemque me, ac meam, et meos servet.

Amen.

vi. Eid. Jul. Uxor /? (piXrart] rure hodie est re-

versa cum filiabus majoribus. Dominus Jesus

universae domui benedicat. Amen. 5

v. Eid. Jul. Ad sacram synaxim pars familise

ivit Dei beneficio ; ego quicquid habui liberi tem-

poris, Chrysostomo dedi, et pietatem illius viri

sum demiratus. Deus huic domui benedicat.

Amen. io

iv. Eid. Jul. Totum diem amisi, et neque mane,

neque a meridie, neque vesperi momentum fere

ullum posui in literis. Dominus mei misereatur.

Amen.

iii. Eid. Jul. Hodie constitui, si Dominus Jesusi5

dederit, librum edere brevi de proverbiis, et cen-

turiam unam eorum. Atque ego hodie ceperam

de his serio meditari, cum rapuit me e museo

morbus uxoris, cui totum tempus pomeridianum

adfui. Tu, Deus seterne, medere illi segrotse, et^o

nostris incommodis, quse varia sunt, affer medi-

cinam. Amen.

Prid. Eid. Jul. Hodie, si quid studiis datum,

B. Cyrillo Hierosolymitano datum. Deus et do-

mui et studiis benedicat. Amen. 25

Eid. Jul. Aliquid hodie, sed inter multas curas,

Dominus ceptis benedicat, et servet hanc domum
in timore sui. Amen.

xvii. Kal. Aug. Uxor meliuscule hodie valuit.

Hodie Princeps Condseus in urbem reversus in-3
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genti ille quidem cum comitatu et longe alius

quam abierat. Sed prseterita Deus velit oblivisci,

qui nos omnes servet. Amen.

xvi. Kal. Aug. Aliquid hodie in lectione Na-

thanaelis Graeci scriptoris sane eruditi, nec tamen 5

hodie vel doctis noti. Dominus me et meos ser-

vet. Amen.

xv. Kal. Aug. Quum propter meam et uxoris

valetudinem non potuerim ire ad sacram syn-

axim in lectione Patrum multus fui, prsesertim i o

Isidori Pelusiotse. Deus studiis et universae do-

mui benedicat. Amen.

xiv. Kal. Aug. Inter panicos terrores viserunt

ad me plures amici : ita fere nihil factum. Deo

laus et honos. Amen. 15

xiii. Kal. Aug. Etiam hodie panici terrores

multos agitarunt. Nos Deo permittimus omnia

et ipsius prudentise. Sed hodie ab Archiepiscopo

Cantuariensi Prsesule illustrissimo literas acce-

pimus, super quibus deliberandum mihi, et Deus 20

orandus, ut rectum consilium suggerat : quod ut

facias, te supplex oro, ter sancta Trias. Amen.

xii. Kal. Aug. Pergunt isti terrores, plane ut

spero in Domino panici. Hodie cum Legato An-

glico de rebus meis egi. Oro Deum immortalem, 25

servet me et meos. Amen.

xi. Kal. Aug. Pauca hodie, non tamen nihil.

Deo laus et honos. Amen.

x. Kal. Aug. Nullus tam felix est dies quo

solum matutinas horas vindicare mihi possim. 30
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Hodie venit ad me Legatus Ser. Ducis Urbini

cum literis ipsius honorifice et amanter scriptis

:

deinde amici totum diem eripuerunt. Deus nos

servet. Amen.

ix. Kal. Aug. Aliquid hodie. Dominus Jesuss

mea et meorum peccata tegat. Amen.

viii. Kal. Aug. Ad sacram synaxim hodie pro-

fectus Molinseum audivi eruditum quidem virum,

sed qui videtur in S. Theologia id habere pro-

positum ut nova omnia proferat. Nam hodie i o

quam multa dixit vere nova, potius quam vera

;

ut, S. Scripturam nullo opus habere interprete,

quod etsi aliquo modo visus est interpretari velle,

tamen vel sic mihi atque aliis visum est tam

falsum quam absurdum. Omnium vero absur- 15

dissimum quod attulit exemplum de verbis S.

Ccense Domini, quse si nullam, ut affirmabat,

desiderant interpretationem, et aVXw? credendum,

quicquid dicitur, credemus panem illum vere

esse panem, et vere corpus Domini, quse est hse- 20

resis pernitiosissima, nisi cum Lutheranis sentia-

mus : quale est item illud portentum de Ecclesia

invisibili, nisi dextre accipiatur, et contra quam
ille dixit, qui omnia involvit, nihil bene explicuit.

Similia multa : ut, Ecclesiam anno octingente- 25

simo a Christo deteriorem fuisse hodierna Pon-

tificiorum. Omitto alia Toiovrorpoira. Dominus

Jesus suam Ecclesiam respiciat et nos omnes.

Amen.

vii. Kal. Aug. Tentatus jam ab aliquo tempores°
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difficultate fundendse urinse, ssepe etiam effusa

copia magna arense, hodie primum aliquod reme-

dium morbo afferre csepi. Dominus Jesus bene-

dicat mihi, mese, et meis. Amen.

vi. Kal. Aug. Aliquid hodie etsi subinde tur-5

batus et impeditus. Sed tu, Domine Jesu, me
ac meos respice. Amen.

v. Kal. Aug. Quod Deus bene vertat aquis

Spada allatis uti hodie csepi. Te, Domine Jesu,

veneror benedic huic remedio et magis serva 10

meum et inese ac meorum animum ab errore

immunem. Amen.

iv. Kal. Aug. Aquarum remedio hodie usi, non

multum profecimus. Deus benedicat. Amen.

iii. Kal. Aug. Aquas Spadanas etiam hodie 15

sumpsimus. Deus benedicat. Amen.

Prid. Kal. Aug. Potiones aquarum hodie du-

plicavimus, et bene habuimus. Deo seterno im-

mortali sit laus et honos. Amen.

Kal. Aug. Deum veneror, felix eat hic mensis, 20

et quod superest cunque vitse mihi, mese, meis-

que. Hodie duas conciones audivimus et te,

Deus seterne, laudavimus. Tibi honos et gloria.

Amen.

iv. Non. Aug. Ad Spadanas aquas ob concionem 25

intermissas hodie redii. Deus benedicat et huic

remedio et omnibus consiliis nostris. Amen.

111. Non. Aug. Jam per tres dies et fere ex quo

Spadanis aquis uti csepi, dolorem in renibus ex-

perior, qui etsi intolerabiles non sunt, admonent3°
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me tamen sortis humanse et illarum serumnarum

quas ol \l6lc*)vt€9 patiuntur, a quibus Deus me,

meam et meos liberet per Dominum Jesum, cui

una cum Deo Patre et Spiritu Sancto sit laus,

honos et gioria. Amen. 5

Prid. Non. Aug. Utinam huic remedio et con-

siliis omnibus meis Dominus benedicat pro sua

infinita bonitate. Amen.

Non. Aug. Uxor rus hodie profecta cum parte

liberorum. Deus illam, me et meos servet. Amen. io

yiii. Eid. Aug. Totum mane aquae Spadanse

adimunt : totum reliquum tempus amici. Deus

me, meam et meos respiciat. Amen.

vii. Eid. Aug. Mane aquae et non lenis dolor

in illis effundendis ; sed nondum valde conqueri 1

5

possum : Dominus graviorem dolorem avertat, et

mihi, mese ac meis benedicat. Amen.

vi. Eid. Aug. Pars maxima familise ad sacram

synaxim hodie profecta est, ego ob sumptionem

aquarum Spadanarum remansi. Hodie literas ab 20

uxore accepi, quse Dei gratia valet. Dominus

Jesus hanc domum protegat. Amen.

v. Eid. Aug. Hodie aquis Spadanis usus de

more, et duo vasa iruov constitui finem facere, eo

vel maxime nomine, quod matutinas horas per-25

debam. Dominus Jesus et me et meam et meos

servet. Amen.

iv. Eid. Aug. Uxor hodie rediit valens ad va-

lentem. magnas tibi, Domine Jesu, gratias.

Amen. 30
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iii. Eid. Aug. Ta ejKVKkia in legendis libris

bibliothecse Regise. Hodie in Sjnodo Florentina

fui. Dominus det perficere. Amen.

Prid. Eid. Aug. Ad aquas Spadanas hodie sum

reversus de consilio medici. Deus benedicat, et5

me ac meos servet. Amen.

Eid. Aug. Nse longa aetas multa edit non

opinata, non praevisa : velut quod hodie de filio

maximo natu rescivi, cui tu, Domine Jesu, bonam

da mentem, da veram pietatem, et tui metum. 10

Mihi quoque et uxori da prudentiam veram, ut

in tam ardua re sic nos geramus quomodo tibi

futurum est gratum. Da hoc, Deus seterne, et

nostra nobis peccata condona per Jesum Christum

Filium tuum, cui una tecum et Spiritu Sancto 15

tuo sit honos, laus et gloria. Amen.

xix. Kal. Sept. vitam serumnosam ! O Satanse

insidias ! Qui non potuere me impellere ut ima-

gines adorarem, ut doctrinam diabolorum am-

plecterer, ii filium natu maximum mihi corripue-20

runt et corruperunt. YewrniaTa i-^iSvcov, quid vos

movit, ut hanc fraudem adversus me excogita-

retis? Adolescentem imperitum rerum, imperi-

tum disputationum Theologicarum in retia vestra

compulistis me inscio, me invito. Dominus Jesus 25

illius misereatur, et mei, per illam infinitam suam

misericordiam. Idem respiciat hanc domum, ser-

vet uxorem charissimam, et liberos in timore sui

nominis confirmet. Amen.

xviii. Kal. Sept. Ad sacram synaxim ego, 11x01*30
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et pars liberorum ivimus. De filio non despera-

mus, tu modo adsis, Domine Jesu, cui una cum
Deo Patre et Spiritu Sancto sit honos et gloria.

Amen.

xvii. Kal. Sept. Pergit filius in furore, etsi mo- 5

deste hactenus. Ego Dominum Jesum orare per-

gam, ut mei, mese, illius et omnium meorum
misereatur. vitam acerbam ! O vitam mise-

randam ! ades, Domine. Amen.

xvi. Kal. Sept. Domine Jesu, medere meis et 10

meorum malis. Amen.

xv. Kal. Sept. Deficio pondere obrutus meorum
peccatorum, et eorum quse a meis sunt commissa.

Sed in tua, O Domine Jesu, benignitate spes om-

nis mea est sita. Tu me et meos serva. Amen. 1

5

xiv. Kal. Sept. Rus hodie proficiscimur. Domi-

nus Jesus ceptis benedicat, nos servet, nos luce

sua illustret, et ab erroribus omnibus vindicet.

Amen.

xiii. Kal. Sept. Diem hunc posui in Actorum 20

lectione collationis institutse inter Doctores Tu-

bingenses et Patriarcham Constantinopolitanum.

Mira utriusque in sua opinione defendenda obsti-

natio. Itaque frustra tot literee, tot scripta. Et

nos hodie aliquid speramus ? Deus solus potest 25

hoc facere, qui nos fecit, qui pro sua bonitate in

vera pietate nos firmare dignetur. Amen.
xii. Kal. Sept. Hodie apud Mercerum des Bordes

maximam diei partem fui, et graviter segrotanti

adfui. Hodie item advenit filius, de quo valdes^

VOL. 11. Q
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dubitabam. Superest ut tua bonitas, O Domine

Jesu, et amico segrotanti subveniat, et filio rec-

tum det consilium, faciatque ut et parentum et

liberorum omnia dicta, facta, et consilia ad tui

nominis gloriam, Ecclesise sedificationem et nos-5

tram salutem referantur. Amen.

xi. Kal. Sept. Charantonem hodie ne iremus,

multa impediebant. Deum oramus, adsit huic

familise, multis de caussis languenti : inspiret

nos ad ea facienda, ea credenda quse sibi sintio

grata. Respice nos, Deus seterne, et nostra nobis

peccata condona per Jesum Christum, cui una

tecum et Spiritu Sancto sit honos, laus, et gloria

eig aicovag tcov aiwvoov. Amen.

x. Kal. Sept. In lectione Nicolai Cabasilse et.15

colloquiis cum filio hodie fui occupatus. Dedi

et valetudini aliquid. Uxoris enim et mea vale-

tudo nonnihil nutat. Doluimus ego et illa morte

cognatse ipsius D. de Chapellain quse lento morbo

hodie est extincta. Dominus Jesus det in hu-20

jusmodi exemplis proficere, et vanitatem hujus

mundi magis magisque addiscere. Amen.

ix. Kal. Sept. Rure hodie domum redii, et in

museum me statim abdidi. Dominus Jesus et

his meis ceptis ac studiis benedicat, et meam 25

conjugem ac liberos adhuc rusticantes servet et

universam domum. Amen.

viii. Kal. Sept. Ad rhv (pi\rart]v hodie scripsi.

Tu, Domine, rege nos omnes per Spiritum Sanc-

tum tuum. Amen. .3°
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vii. Kal. Sept. In pervolutanda Bibliotheca Pa-

trum hodie fui multas horas occupatus, atque

utinam Deus cum aliis meis studiis tum his

potissimum benedicat : idemque servet uxorem

et liberOS mecum kcu rag ^X" 9 Kai Ta ^ara 5

a7rrjiuo.vTOvg. Amen.

vi. Kal. Sept. Uxor Dei beneficio rure in urbem

venit. Ego fere certam spem concepi de conce-

denda mihi venia visendse Anglise. Dominus

Jesus ceptis benedicat. Amen. 10

v. Kal. Sept. Hodie officii caussa ad Regem

adii ; unde magnam voluptatem retuli. Video

enim Principem nos habere optimse indolis. Do-

minus Jesus spei ejus benedicat. Amen.

iv. Kal. Sept. Ad sacram synaxim hodie cum 15

uxore et liberis profectus, jussus postea sum a

Rege Bibliothecam ipsi ostendere. Vidit optimus

Rex illos thesauros et sibi id gratissimum esse

spectaculum ostendit. Iterum iterumque Domi-

num Jesum obsecro, obtestorque ut spei tanti^o

Principis benedicat omni genere suarum bene-

dictionum. Tevoiro, yevoiro.

iii. Kal Sept. Olim inter literatos nomen ali-

quod habuimus. Nunc eo miseriarum sumus

redacti, ut dies totos amittamus, vix unam ho-25

ram literis impendamus. Perierunt igitur studia

nostra. Tu, Deus, da te colere, tibi servire. Amen.

Prid. Kal. Sept. Nihil ne hodie quidem, etsi

optavi mihi consulere : sed me vis major abripit.

Deus mei, mese, ac meorum misereatur. Amen. 30

q2
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Kal. Sept. Quem diem, Domine, velis esse

fortunatum, ut omnia dicta, facta, cogitata mea
et meorum ad tui nominis gloriam, Ecclesise sedi-

ficationem et salutem nostram referantur. Amen.

iv. Non. Sept Hodie plures solito horas studiis 5

impendi. Deo laus, honos et gloria. Amen.

iii. Non. Sept Aliquid hodie Dei beneficio : sed

non multum. Uxor reversa rure. Deo Opt. Max.

laus et honos tfotyh*
t :

Prid. Non. Sept Paucas et hodie studiis horasio

impendi. Dominus Jesus ceptis benedicat. Amen.

Non. Sept Quod Dominus Jesus elg ayaOov Kplvoi,

S. ccense Domini hodie communicavimus et Moli-

nsei eruditam concionem audivimus. Videmus

certe, et hoc negare non possumus, veteres ali-15

quando aliter et sensisse de eo sacro mysterio,

et longe aliam illius praxin habuisse. Optare-

mus minus longe ab illorum fide et ritibus nos-

tros abiisse : verum quia satis expresso Dei verbo

illi antiqui ritus et fides vetus non nituntur, et2o

nos privati sumus, qui sequi, non prseire in Ec-

clesia Dei debemus, caussam cur aliquid ipsi

mutemus nullam satis justam habemus, quum
prsesertim id agatur ut omnia confirmentur quse

vetus superstitio aut nova excogitavit ; ne de- 25

terius aliquid dicam, Deus Opt. Max. suo me
ac meos Spiritu regat, et in veritate confirmet.

Amen.

viii. Eid. Sept. Paucas hddie in studiis horas

posui, Deo laus et honos. Amen. 3°
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vii. Eid. Sept. Parum hodie aut nihil. 0e<£

vi. Eid. Sept. Et hodie aliquid Dei beneficio, et

uxor ad sacram synaxim ivit. Deo laus et honos.

Amen. 5

v. Eid. Sept. Aliquid hodie, sed parum. Deus

servet hanc domum. Amen.

iv. Eid. Sept. Et hodie leve aliquid, licet videa-

tur gravis morborum tempestas, nisi Deus aver-

terit, in hanc domum incumbere. Sed malis nos- 10

tris Dominus Jesus medeatur. Amen.

iii. Eid. Sept. Dominus Jesus mei et meorum
misereatur. Amen.

Prid. Eid. Sept. Uxor ad sacram <rvva%iv et r^v

tov Kvpicucov Sei7rvov Koivwvlav profecta in gravem 15

statim, atque est navim ingressa, morbum iiateidit,

ac statim post communionem, domum relata

amicis viris comitantibus Heraldo atque Arbaldo

:

febrem nunc quoque gravissimam patitur, ut et

plures e familia, quibus omnibus tu, Domine, da^o

paia-ai ad tui nominis gloriam et salutem ipso-

rum. Amen.

Eid. Sept. Ad morbum uxoris mea valetudo

accessit. Itaque hodie cepi decumbere, decum-

bente uxore et maxima parte liberorum meorum. 25

Tu, Deus seterne, respice languentem domum per

Jesum Christum, qui una tecum et Spiritu Sancto

tuo vivit, regnat seternum. Amen.

xvni. Kal. Oct. Ego hodie valui Dei beneficio.

Uxor et duse filise, sed uxor maxime, gravissime^o
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vexata est. Dominus Jesus illam respiciat ; et

respiciet, spero. Amen.

xvii. Kal. Oct. Uxor melius hodie habuit. Sed

crastina dies dabit certius indicium. Dominus

Jesus illam servet et totam domum. Amen. 5

xvi. Kal. Oct. Inter noctes serumnosas atque

dies potest numerari nox prseterita cum toto

hoc die
;
quod totum vvxOmepov incredibiliter me

cruciavit ob acerrimos uxoris dolores, quibus ne

nunc quidem est liberata. Domine, respiceio

hanc domum variis modis graviter afflictam, et

nos solare, illam sana et reliquos qui aegrotant.

Amen.

xv. Kal. Oct. Per gratiam tuam, Domine Jesu,

uxor hodie melius valet : sed restant dolores, 15

quos etiam sanabis, spero, brevi, idque ut facias,

te supplex oro. Amen.

xiv. Kal. Oct. Ut video, cum longa valetudine

res est uxori, quse ssepe nos cruciabit, nisi Deus

adfuerit. Hodie deterius quam ante habuit, et^o

gravissimos est experta cruciatus. Dominus illam

servet, sublevet, et prsesidio suo dignetur. Amen.

xiii. Kal. Oct. Pars domus ad sacram synaxim

profecta, ego uxori adfui meliuscule hodie valenti

pro tua, Deus, infinita misericordia, qui utinam 25

inchoatam Qepairelav perficias. Amen.

«Pai preste' cejourdui a M. Herauld Tertullianus cum
Pamelio et Josephum Graece.

xii. Kal Oct. Uxor hodie melius. Deo meo

laus et gloria, Amen. 3°
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xi. Kal. Oct. Uxor curata potione parum valuit,

sed valebit, spero, iv t« Kvplw. Amen.

x. Kal. Oct. Cum Capellanis Anglis hodie mihi

fuit sermo. Alter Regis, alter hujus nuperi Le-

gati est Capellanus. Magna sum perfusus volup- 5

tate cum vidi et penitus cognovi graves viros,

cum ad veterem Ecclesiam oculos referunt, hanc

nostram novitatem segre posse pati. Sed huic

morbo Deus unus est, qui possit facere medici-

nam. Ille bonis orandus, ut suse tandem Eccle-10

sise misertus, spiritum concordise nostris doctori-

bus ab utraque parte inspiret. Idemque hanc

domum servet airnp.avTw, et uxori vires largiatur

et filiabus segrotis et omnibus nobis. Amen.

ix. Kal. Oct. En ut res humanse retro ssepeis

sublapsse feruntur. Jam mihi videbar beatus ob

restitutam priori sanitati uxorem. Itaque jam
itineri me accingebam. Sed manum Deus Opt

Max. injecit, et morbum uxoris ita voluit augeri,

ut jam consilium illud penitus cogar intermit-20

tere. Tu, Deus eeterne, uxorem subleva, et mi-

sere languentem recrea, atque universam domum
serva farypwrov. Hodie Maria filiola in agrum

est relata pluribus de caussis. Et hanc et ma-

trem sana, Domine Jesu, cui una cum Patre et25

Spiritu Sancto sit laus, honos et gloria. Amen.

viii. Kal. Oct. Noctem superiorem egi insom-

nis par la grande douleur de ma femme. Nunc

valent omnes, et prsesertim illa, cujus morbum

heri pro deplorato habebamus, Sed tu, Domine3o
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Jesu, omnia potes. Tibi laus, honos et gloria.

Amen.

vn. Kal. Oct. Molestise domesticse multse, et

filii temeritatem ne sequantur alii, metus est.

Uxor mediocriter valet. Dominus Jesus nos re-s

spiciat et nunc et semper. Amen.

vi. Kal. Oct. Ad sacram synaxim hodie nemo

ob varias caussas : Dominus det melius servire

ipsius Majestati. Idem consiliis nostris, et prse-

sertim de itinere Anglicano benedicat, et uxorem 10

restituat plane et nos servet. Amen.

v. Kal. Oct. Libros ne vidi quidem : sed uxori

adfui nondum valenti precibus, et alia negotia

gessi, quibus tu, Domine, benedice. Amen.

iv. Kal. Oct. Jam libros plane ignoro. Domi-
1

5

nus Jesus huic domui benedicat. Amen.

111. Kal. Oct. Hodie Reginam conveni, et Majes-

tatem illius non mediocri humanitate esse con-

ditam sum expertus. Benignissime enim me est

allocuta, et ad spem meliorum evexit. Itaque 20

iter in Angliam ejus permissu paramus, sed redi-

turi ejusdem jussu. Dominus Jesus per quem
regnant Reges illam servet, et Regem filium, et

quicquid pium atque prudens est eorum menti-

bus inspiret. Amen. 25

Prid. Kal. Oct. Hodie D. Molinseus ad me venit

querens multa me de ejus scriptis sinistre loqui.

Respondi, et personse caussa, et muneris quod

sustinet, plurimi me ipsum facere, non negare

displicere mihi, quod veteres pios scriptores tam.3°
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libere, tam nulla ex caussa damnet, vituperet,

repudiet. Rogavit sibi dari librum Apologise pro

Rege Anglise quem edidit, in quo ego multa nota-

veram ipsius, nisi fallor, peccata magna. Dedi,

et, ut bonam in partem caperet, rogavi. Utinam 5

ita sit, et omnes mei atque illius conatus ad Dei

gloriam referantur. Amen.

Kal. Oct. Et huic mensi et reliquse parti vitse

mese et meorum Dominus benedicat, qui iter quod

paro det perficere ad gloriam nominis sui, et sedi-io

ficationem Ecclesise et salutem nostram. Amen.

vi. Non. Oct. Totus hic quoque dies in appa-

rando discessu periit. Domine Jesu, benedic mihi

et meis. Amen.

v. Non. Oct. Ad sacram synaxim profectus, cum 15

sum reversus domum, inveni uxorem meliuscule

valentem, sed quse mox in gravem febrim incidit,

quse nisi fallor ad tertianam accedit, qua, Do-

mine, libera ipsam, et penitus salvam illam mihi

ac liberis prsesta. Amen. 20

iv. Non. Oct. duram conditionem meam, qui,

dum me paro ad hoc iter, ne aspicio quidem

librum ullum, et prseterea mille adversa experior.

Domine Jesu, ades mihi, et me serva. Amen.

iii. Non. Oct. Ad iter nos paramus, cui Domi- 25

nus Jesus benedicat. Tu, Domine, serumnas nosti

nostras. miserere. Amen.

Prid. Non. Oct. Amicis conjunctissimis diem

hodiernum magna ex parte impendi. Dominus

ceptis benedicat. Amen. 3°
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Non. Oct. Hsec scribebam curis variis anxius,

et nescio quid de Anglicano itinere metuens.

Video enim quo me dem prsecipitem, et quse me
circumstent pericula, si, quod opto, quieti mese

et tranquillitati consulere voluero. Scis tu, D0-5

mine Jesu, quse me et quam justse rationes im-

pellant, ut hoc iter suscipiam. Tibi exitum ejus

permitto, et me atque omnia mea ut curse sint

(si fas ita loqui) supplex oro. Da mihi, da uxori

bene valere, et tibi sincero pectore atque animo 10

inservire, da liberos nostros in timore tui nominis

erudire, postremo da nihil aliud spectare, nisi ut

tuam gloriam promoveamus. Amen. Amen.

viii. Eid. Oct. Hac die iter inchoavi Deo duce,

fretus misericordia Domini Jesu, quod tot annos 15

optavi. Erat quidem molestissimum rhv ^iXraTrjv

parum bene valentem relinquere, et a meis disce-

dere ; sed urgebat occasio nullo pacto prsetermit-

tenda, quum vir illustrissimus D. Wotton, qui huc

Legatus extra ordinem venerat, in suum comita-20

tum recipere me optaret et suo aere in Angliam

traducere. Hodie igitur, quod Deus vertat bene,

ab uxore discessi et liberis, Domino Jesu meam,

meos, et mea omnia supplice voto commendans.

Te veneror, Deus seterne, te iravayla h /uovdSi rpia?, 25

serva manentes, duc et reduc proficiscentem, et

nos omnes veritatis tuse luce magis magisque

illustra, et pro inexhausta tua bonitate huic

itineri benedice. Amen. Amen. Hodie pransi

sumus a Escoucm, ubi prsetorium M. E. spectavi-3
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mus structurse insignis. Inde venimus a St.LEu

:

ibi mansimus. Gratias tibi, Domine.

2w 0ew iter in Angliam le vendredi 8 Oct. 1610.

vii. Eid. Oct. Pransi a Clermont, ubi vidimus

opificem operum minutissimorum, quse torno fiunt 5

non sine admiratione omnium qui illa Myrme-

cidea opera vident : venimus a Berteuil magna
parte itineris nocte confecta, atque etiam ubi

urbem ingressi sumus, nvos af3ov\la unam vel

alteram horam vagati per urbem. Ibi mansi- 10

mus. Deo gratias.

vi. Eid. Oct. Pransi in pago qui dicitur S. Sol

lieu Samarobrigam Ambianorum venimus itinere

feliciter confecto. Hic ego ad uxorem scripsi

paullo post quam e curru descenderam, et ad Jo- 15

hannem filium atque Isaacum meum, necnon ad

Arbaldum medicum, ut illi valetudinem uxoris

commendarem. Domino Jesu laus et gloria.

v. Eid. Oct. iEdem sacram hujus urbis maxi-

mam vidimus cum presbytero Anglo itineris2o

comite, qui erat D. Legati Capellanus, magnifice

structam, maximi pretii ornamentis insignem.

Sunt ibi certatim posita, et quotidie ponuntur

avaQrjtxara, quse columnas fere abscondunt. Vidi-

mus et ministrum illius urbis virum bonum, ne- 25

que indoctum. Ab eo deducti sumus ad spec-

tanda moenia urbis spectatu dignissima, si quse

alia, opinor, in Gallia. Est hoc quoque in ea

urbe insigne quod fluvius Somme in urbem ad-

missus per octo aut plures alveos divisus ac pon-30
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tibus constratus magnos civibus preestat usus.

Vidimus et collegium Jesuitarum, de quorum

audacia multa narrabantur mira, et litem ex eo

contractam inter cives atque Jesuitas affirma-

bant, quse brevi apud Senatum Parisiensem, aut 5

consilium Regium esset disceptanda. Nos mirati

sumus ausos esse sui commodi caussa publico

vico quasi pontem imponere, structo in medio

vico pariete, qui sedincium imponendum susti-

neat, ut prsedium trans vicum positum collegio 1 °

jungatur. Sed opus erat publica auctoritate im-

peditum, et procuratores Reipublicse illius Lute-

tiam missi ad querelam cum hoc tum aliis no-

minibus instituendam. Hoc die Samarobrigam

appulerunt D. Legatus, qui partem comitatus 15

prsemiserat, et D. illius uxor, foemina genero-

sissima, et omni laude dignissima, quse obviam

marito venire in hanc usque urbem sustinuit.

Mansimus in hac urbe etiam hac nocte. Domino

Jesu laus et gloria els alwva? alwvoov. 20

iv. Eid. Oct. Samarobriga profecti non inter-

missa equitatione venimus a Aubeville quse ve-

nusta urbs est : hic mansimus. Deo laus et

honos. Amen.

iii. Eid. Oct. Monstrolium venimus continua^s

equitatione. Deo laus.

Prid. Eid. Oct. Boloniam simili ratione veni-

mus. Is locus in nostris et Anglorum historiis

celeberrimus est. Urbs duplex est inferior et

superior. Illa ad oram portus est sita : portus3°
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non optimus, ut quidem dicebant nonnulli. Atque

hic primum Oceanum spectavi. Domino Jesu

laus et honos. Amen.

Eid. Oct. Caletum, sive Calaisium est dicen-

dum, venimus bene madidi ob pluviam qua max- 5

imam diei partem sumus compluti. D. Legatus